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Abstract

Cytochrome b5 is an electron transport protein of a clinically prominent

mixed-function oxygenase (MFO) system. This system participates in the first stage of

xenobiotic biotransformation. The hydrofility of xenobiotics is increased by introduction of

an oxygen atom into their structure. The MFO system also activates or deactivates certain

drugs and carcinogens. Cytochrome b5 affects reactions catalyzed by the terminal

oxygenases of the system - cytochromes P450. Electrons are donated to cytochrome b5 by

redox partners NADH:cytochrome b5 reductase and NADPH:cytochrome P450 reductase.

The aim of this work was to demonstrate capability of photo-crosslinking approach

to fixate transient interactions within MFO system. Covalent complexes obtained by this

technique could be further analyzed by mass spectrometry, which can provide structural

information about the binding sites of the proteins.

We prepared a mutant cytochrome b5 comprising photo-reactive methionine

analogue in the position 41 of the sequence. We expressed the protein employing

E. coli B834 (DE3) auxotrophic strain in 300 ml of the limit medium supplemented with L-

2-amino-5,5-azi-hexanoic acid (photo-methionine). The rate of the unnatural amino acid

incorporation was determined by mass spectrometry and it was about 40 % after 16 hours of

protein expression. We isolated 15.4 nmol of mutant cytochrome b5 in total and its

concentration was 76.8 μmol/l.

The photo-reactive cytochrome b5 M41 with with individual redox partners was

reconstituted with liposomes and activated by long-wave UV radiation.

We successfully formed cytochrome b5 – cytochrome P450 covalent complexes and

thus showed photo-crosslinking capability of the isolated protein. Unfortunately no covalent

complexes with NADH:cytochrome b5 and NADPH:cytochrome P450 reductases were

obtained by this technique.

Keywords: cytochrome b5, photoreactive amino acids, protein cross-linking,

protein-protein interactions, cytochrome P450, NADH:cytochrome b5 reductase,

NADPH:cytochrome P450 reductase.

In Czech

5

Abstrakt

Cytochrom b5 plní funkci přenašeče elektronů v klinicky významném systému

oxygenas se smíšenou funkcí (MFO systému). Tento systém se podílí na zvýšení hydrofility

látek v první fázi biotransformace xenobiotik a na aktivaci nebo deaktivaci některých léčiv

a karcinogenů. Cytochrom b5 ovlivňuje reakce katalyzované terminálními oxygenasami

systému – cytochromy P450. Donory elektronů cytochromu b5 jsou NADH:cytochrom b5

reduktasa a NADPH:cytochrom P450 reduktasa

Cílem této práce bylo ověřit, zda je možné pomocí metody foto-chemického zesítění

fixovat transientní interakce mezi těmito proteiny. Takto získané kovalentní komplexy

mohou být dále analyzovány pomocí hmotnostní spektrometrie a poskytují strukturní

informace o vazebných místech proteinů.

Pro účely foto-síťování byl připraven mutantní cytochrom b5 obsahující v sekvenci

v pozici 41 foto-aktivovatelný analog methioninu. Protein jsme exprimovali ve 300 ml

limitního média, ve kterém byl methionin nahrazen L-2-amino-5,5-azi-hexanovou kyselinou

(foto-methionin), a použili k tomu auxotrofní kmen bakterií E. coli B834(DE3). Míra

inkorporace nepřirozené aminokyseliny byla po 16 h exprese stanovena pomocí hmotnostní

spektrometrie na přibližně 40 %. Izolací jsme získali celkem 15,4 nmol mutantního

cytochromu b5 o koncentraci 76,8 µmol/l.

Získaný foto-reaktivní preparát byl spolu jednotlivými redoxními partnery

rekonstituován s liposomy. Přítomné fotoreaktivní aminokyseliny byly aktivovány

dlouhovlnným UV zářením.

Podařilo se ověřit schopnost foto-síťování foto-cytochromu b5 získáním kovalentních

komplexů s cytochromem P450 2B4. Kovalentní komplexy s NADH:cytochrom b5

a NADPH:cytochrom P450 reduktasou se bohužel získat nepodařilo.

Klíčová slova: cytochrom b5, fotoreaktivní aminokyseliny, síťování proteinů, protein-

proteinové interakce, cytochrom P450 NADH:cytochrom b5 reduktasa, NADPH cytochrom

P450 reduktasa.
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1. Seznam zkratek

A absorbance

Å Ångström, jednotka délky

BCA 4,4´-dikarboxy-2,2´-bicinchoninová kyselina

BIS N,N-methylen-bis-akrylamid

BSA hovězí sérový albumin

c koncentrace

cb5 cytochrom b5

CBR NADH:cytochrom b5 reduktasa

CPR NADPH:cytochrom P450 reduktasa

CYP cytochrom P450

Da Dalton, jednotka molekulové hmotnosti

DEAE diethylaminoethyl

DLPC dilauroylfosfatidylcholin

EBT Eriochrome Black T

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

ESI ionizace elektronovým sprejem (z angl. electrospray

ionization)

FAD flavinadenindinukleotid

fLeu L-foto-leucin

fMet L-foto-methionin

FMN flavinmononukleotid

FP finální preparát

FRET Försterův rezonanční přenos energie (z angl. Förster

resonance energy transfer)

IPTG isopropyl-β-D-1-thiogalaktopyranosid

LB médium Luria Broth médium

Leu leucin

LM limitní médium
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MALDI desorpce a ionizace laserem za asistence matrice (z angl.

matrix-assisted laser desorption/ionization)

Met methionin

MFO systém oxygenas se smíšenou funkcí (z angl. mixed function

oxigenase)

MS hmotnostní spektrometrie (z angl. mass spektrometry)

n látkové množství

NADH nikotinamidadenindinukleotid

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NMR nukleární magnetická rezonance

O/N přes noc (z angl. over night)

OD600 optická denzita při 600 nm

P450 cytochrom P450

pcb5 foto-cytochrom b5

PDB ID proteinová databanka (z angl. protein data bank)

PPI protein-proteinové interakce

RPM otáčky za minutu (z angl. revolutions per minute)

SDM místně cílená mutageneze (z angl. site-directed mutagenesis)

SDS-PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu v prostředí

dodecylsulfátu sodného (z angl. – sodium dodecylsulphate-

polyacrylamide gel electrophoresis)

TEMED N, N, N´, N´ - tetramethylethylendiamin

Tris tris(hydroxymethyl)aminoethan

UV ultrafialové světlo (z angl. ultra-violet)

VIS viditelné světlo (z angl. visible)

WT přirozený typ (z angl. wild type)
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2. Úvod

Proteiny neboli bílkoviny v organismu a vykonávají mnoho různých funkcí. Funkce

proteinů vychází ze struktury a ta je dána primární sekvencí aminokyselin v řetězci. Jednou

z důležitých funkcí proteinů je katalýza.

Proteiny, které urychlují přeměnu substrátu na produkty (vykazují katalytickou

aktivitu), se nazývají enzymy. K vazbě a přeměně substrátu dochází v aktivním centru

enzymů. To obsahuje vazebná residua zodpovědná za vazbu substrátu a katalytická residua

zodpovídající za průběh katalýzy. Aktivní centrum může kromě aminokyselinových zbytků

také obsahovat kofaktor.

Kofaktory jsou látky nebílkovinné povahy nezbytné pro katalytickou aktivitu

enzymu. Dle typu vazby kofaktoru s enzymem se kofaktory dělí na prostetické skupiny a

koenzymy. Koenzymy jsou na enzym vázaný nekovalentně, mohou z enzymu disociovat.

Prostetická skupina je pevně vázána v molekule enzymu. Pokud jako prostetická skupina

vystupuje iont kovu, hem nebo Fe-S klastr, tak se enzym označuje jako metaloenzym.

2.1. Protein-proteinové interakce

Protein-proteinové interakce (PPI) jsou specifický kontakt dvou nebo více proteinů.

PPI jsou uskutečňovány pomocí nevazebných interakcí, ty sestávají z přiblížení a

vzájemného ovlivnění proteinů (angl. docking). PPI se rozdělují na stabilní a pěchodné, a

pro jejich studium existuje řada metod.

Experimentální určování přechodných interakcí mezi proteiny není jednoduché pro

jejich krátký čas života a nízkou stabilitu [1]. Metody pro zkoumání struktury proteinů a

jejich interakcí jsou založeny na interakci záření s hmotou (rentgenová strukturní analýza,

nukleární magnetická rezonance, hmotnostní spektrometrie, fluorimetrické techniky), nebo

interakci hmoty s hmotou (chemické modifikační metody (síťování) a místně-cílená

mutageneze).

2.1.1. Metody studia struktury proteinů

Struktura proteinů se dělí na primární, sekundární, terciární a kvarterní. Primární


[…]


účinnější [69], a preparátem je membránový protein jejichž izolace je obecně spojena
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s vysokými ztrátami. Během exprese pcb5 M41 došlo pravděpodobně do určité míry k tvorbě

solubilní formy proteinu, která zůstala v supernatantu po první ultracentrifugaci (dráha 2 na

Obr. 13, str. 42 a Obr. 23, str. 50) a představovala další ztrátu pcb5 M41. Tento jev nebyl

pozorován u preparátu cb5 M41 (Obr. 13, str. 42) ani při dřívějších experimentech. Na

Obr. 13, str. 42 je také patrná ztráta proteinu vlivem nedostatečné solubilizace. Proces

solubilizace je možné optimalizovat použitím jiného detergentu, například Triton X-100

[71], změnou množství přidaného detergentu nebo podmínek solubilizace (teplota, čas).

Při rekombinantní expresi bakterie syntetizuje hem pomaleji než polypeptidový

řetězec, proto je získána směs apo- a holoformy proteinu. Z tohoto důvodu byla prováděna

titrace heminem, který se samovolně integruje do aktivního centra proteinu a dochází

k přeměně apo-cb5 M41 na holo-cb5 M41. Titrace proběhla ve dvou krocích izolačního

postupu. Nejprve byl preparát po solubilizaci heminem lehce přetitrován (Obr. 16, str. 45).

Mírný přebytek heminu jde odstranit v dalších krocích, a větší zastoupení holoformy pcb5

M41 umožňuje snadnější spektrofotometrickou detekci při 412 nm. V posledním kroku

izolace už bylo přidáno jen malé množství, aby finální preparát neobsahoval volný hemin

(Obr. 22, str. 49).

Preparát byl zakoncentrován po DEAE1 a po DEAE2, v prvním případě byla použita

membrána o mezní hodnotě propustnosti 30 kDa a ve druhém o 10 kDa. pcb5 M41 tvoří

s detergentem Brij 35 shluky, které neprojdou membránou o mezní hodnotě propustnosti

30 kDa. S cholátem sodným pcb5 M41 shluky netvoří, a proto je potřeba použít membránu

o mezní hodnotě propustnosti 10 kDa. To byl také důvod výměny detergentů při

chromatografii DEAE2, protože volný Brij 35 nelze na rozdíl od cholátu sodného z roztoku

odstranit dialýzou.

Při chromatografii preparátu cb5 M41 s přirozeným methioninem byla použita starší

komerční kolona, po nanesení vzorku na kolonu došlo k jeho ireverzibilnímu navázání.

Jelikož měl preparát cb5 M41 sloužit k experimentům nad rámec této práce, a zde je uváděn

postup jeho přípravy pouze pro porovnání s průběhem exprese a purifikace pcb5 M41, nebyl

celý postup po ztrátě preparátu opakován. K ireverzibilnímu navázání cb5 M41 na kolonu

došlo pravděpodobně z důvodu nevhodného zacházení s chromatografickým nosičem

předchozími uživateli. pcb5 M41 byl purifikován za použití nového nosiče v množství

15,4 nmol, koncentraci 76,8 µmol/l a čistotě patrné na (Obr. 23, str. 50).
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 Pozice 41 cytochromu b5 se podle modelu PDB ID 1DO9 nachází na jeho povrchu,

ve flexibilním úseku v bezprostřední blízkosti E47 a E48, která se podílejí na interakci

s P450 a CBR [46, 49]. Schopnost získaného preparátu pcb5 M41 tvořit kovalentní

komplexy s interakčními partnery po foto-aktivaci byla ověřena tvorbou proteinových

komplexů s CYP 2B4. Dále jsme se pokusili o foto-síťování pcb5 M41 s králičí

membránovou CPR a lidskou solubilní CBR. S CPR jsme fotolýzou nezískali žádné

detekovatelné produkty síťování (dráha 8 a 10 na Obr. 26, str. 53). S lidskou CBR jsou při

poměru

5 µM pcb5 M41:3 µM CBR patrné 2 zóny (dráha 9 na Obr. 26, str. 53), ty bohužel nebyly

pomocí MS identifikovány jako produkty zesítění mezi pcb5 M41 a CBR. Patrně se jedná o

málo abundantní kontaminace v preparátu CBR nebo pcb5 M41, které nejsou patrné

v nefotolyzovaných kontrolách nanesených na SDS-PAGE (dráhy 2 a 4 na Obr. 26, str. 53)

v nižší koncentraci než v případě uvedené binární směsi. Lidskou solubilní CBR pro

síťování s králičím pcb5 M41 jsme použili, protože se její struktura podle modelu ve vazebné

oblasti neliší od té králičí, a zároveň jsme ji měli k dispozici, protože byla připravena jako

součást diplomové práce J. Dědiče (Diplomová práce, 2015, [73]). Důvodem, že nedošlo

k zesítění, může být, že nebyla použita membránová forma CBR. Ukotvení obou

studovaných proteinů v liposomech by zvýšilo jejich lokální koncentraci, a tím četnost jejich

vzájemných interakcí, která by zvýšila pravděpodobnost, že by se tyto interakce podařilo

zachytit technikou foto-síťování.

58

7. Závěr

V bakteriích E. coli B834(DE3) jsme v limitním médiu s obsahem fMet exprimovali

pcb5 M41. Po 16 h produkce jsme získali preparát, v němž byl Met nahrazen foto-reaktivním

analogem ze 40 %.

pcb5 M41 jsme úspěšně purifikovali a získali celkem 15,4 nmol elektroforeticky

homogenního proteinu o koncentraci 76,8 µmol/l. Celkový výtěžek byl

51 nmol proteinu/1 l kultivačního média.

Schopnost pcb5 M41 tvořit po foto-aktivaci kovalentní komplexy jsme ověřili

zesítěním s CYP 2B4. Kovalentní komplexy pcb5 M41 s CBR nebo CPR se za obdobných

podmínek foto-síťování netvoří.
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