Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče: David Landl

Název práce: Příprava mutantních forem cytochromu b5 s fotoreaktivními aminokyselinami
a jejich síťování s vazebnými partnery

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče

Ve fázi zpřesňování

tématu práce

1

Během zpracování

zadaného tématu

1

Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

Slovní komentář k bodům 1. až 4.:

K experimentální části bakalářské práce nemám žádné výhrady a na jejím základě bych hodnotil

body 1. – 4. stupněm výborně. David se v laboratoři dobře orientoval a rychle si osvojil postupy

exprese proteinů, jejich purifikace i foto-síťování. Vše stačilo jednou vysvětlit a David byl schopen

pracovat zcela samostatně.

Výhrady mám naopak k průběhu sepisování práce, se kterým David začal extrémně pozdě

a dokončování bylo hektické. Čistě sepisování práce bych proto v bodech 3. a 4. hodnotil stupněm

dobře. Přesto konečnou verzi práce považuji za nadprůměrnou a přikláním se k celkovému hodnocení

výborně.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

Opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce.

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 16.8.2018

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): Tomáš Ječmen

1

2

2